PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n° 153/2021   - GESTOREMREDE/ SEDUC       Recife,  06 de outubro  de 2021

Assunto:  O PLANO DECENAL PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA DO RECIFE EM AÇÃO: PROGRAMA DE
FORMAÇÃO PARA OS AUXILIARES DESENVOLVIMENTO INFANTIL (ADIS) E AGENTES DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO ESCOLAR ESPECIAL (AADEE).

Com nossos cordiais cumprimentos, a Secretraria Executiva da Primeira Infância (SEPIN) e a
Secretraria Executiva de Gestão Pedagógica (SEGP), visando a implementação da Lei n°
18.769/2020 do Plano Decenal para a Primeira Infância (PMPI), convida  todos os Auxiliares de
Desenvolvimento Infantil (ADI´S) e os Agentes de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial
(AADEE) para participarem das oficinas/cursos abaixo listados.

N° Curso / Temática C/H  Total
de

Vagas

Modalidade

1
Ser integral: auto cuidado, cuidar de si e
cuidar do outro.

27h 40 Híbrido

2 Neurociência e infância. 27h 40 Híbrido

3
Inteligência emocional e mediação de
conflitos

21h 40 Hibrido

4
Abordagem Pikler: experiência do cuidar,
educar e brincar.

21h 40 Hibrido

5 Brinquedistas 120h 60 Presencial /EFER

6 Contando história com Carol Levy 37h 15
Presencial /Laboratório
Primeira Infância /EFER

7 O poder do sorriso 03h 75
Presencial /Laboratório
Primeira Infância /EFER

Salientamos que cada profissional poderá fazer a inscrição em APENAS um dos cursos/oficinas
conforme programação em anexo.

Segue o link para inscrição https://forms.gle/1yiG4vZ2LVhJ6ReV9
INSCRIÇÕES ATÉ O DIA 15/10/2021

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.
Atenciosamente.

Juliana Guedes
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Luciana Lima
Gerente Geral de Articulação da Primeira Infância

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

E-mail: luciana.lima@recife.pe.gov.br

Cursos e Formações da Secretaria Executiva da

Primeira Infância /  SEPIN

CURSO 01

 BRINQUEDISTA

Mediador Luiz Ulisses Silva Neto

Carga Horária 120h/a

Período 06 meses

Datas  30/10 a 27/03/2022 (todos os sábados)

Horário 8h às12h e das 13h às17h

Modalidade Presencial / EFER aos sábados

Público Alvo Auxiliares de Desenvolvimento Infantil - ADIs

CURSO 02

NEUROCIÊNCIA E INFÂNCIA

Mediador Whashington Lopes da Silva

Carga Horária 27h /a

Período
03 meses (com 7 encontros de 3h remoto e 01 presencial no

Laboratório de Formação da Primeira Infância/EFER)

Datas  26/10 e 04, 09,17,23 e 30/11 e 07/12 (todas as terças-feira)

Horário 19h às 22h

Modalidade Híbrido

Público Alvo Auxiliares de Desenvolvimento Infantil - ADIs

CURSO 03

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS NA INFÂNCIA

Mediador Ítalo Bruno Gomes

Carga Horária 21h

Período
03 meses (com 7 encontros de 3h remoto e 01 presencial no

Laboratório de Formação da Primeira Infância/EFER)

Datas  27/10 e  05,10,23/11 e 01, 06, 08, 09/12

Horário 19h às 22h  (todas as quartas-feira)

Modalidade Híbrido

Público Alvo Auxiliares de Desenvolvimento Infantil - ADIs

mailto:luciana.lima@recife.pe.gov.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

E-mail: luciana.lima@recife.pe.gov.br

CURSO 04

ABORDAGEM PIKLER: EXPERIÊNCIA DO CUIDAR, EDUCAR E BRINCAR

Mediador Tetê Brandão

Carga Horária 21h/a

Período  7 encontros de 3h (remoto e 01 presencial no Laboratório de Formação

da Primeira Infância/EFER)

Datas  29/10 e 11,19,25/11 e 02,09,18/12

Horário 19h às 22h  (todas as sextas-feira)

Modalidade Híbrida

Público Alvo Auxiliares de Desenvolvimento Infantil - ADIs

CURSO 05

Ser integral: auto cuidado, cuidar de si e cuidar do outro

Mediador Luciana Araújo (Tia Lu)

Carga Horária 27h/a

Período  8 encontros de 3h semanais

Datas 25/10 e 03, 08, 16, 18,22, 29/11

Horário 19h às 22h

Modalidade Híbrido

Público Alvo Auxiliares de Desenvolvimento Infantil - ADIs

CURSO 06

Poder de um sorriso

Mediador Mágico Rodrigo Lima

Carga Horária 3h/a

Período  01 encontro

Datas / Horário  9h às 12h – 06,  27/11 e 14/12 – ADI´S

Datas / Horário  13h às 16h  - 06 e 27/11 - AADEE

Modalidade EFER

Público Alvo Auxiliares de Desenvolvimento Infantil – ADIs e Agentes de Apoio

Ao Desenvolvimento Especial (AADEE)

CURSO 07

Contando história com Carol  Levy

Mediador Carol Levy

Carga Horária 37h/a

Período  8 encontros de 3h semanais

Datas / Horário

13/11 – 8h às 12h e 13h às 18h (Presencial / EFER)

17/11 – 19h às 21h (Remoto)

20/11 – 8h às 12h (Presencial / EFER)

23/11 – 19h às 21h (Presencial / EFER)

04/12 – 8h às 12h e 13h às 18h (Presencial / EFER)

09/12 – 19h às 21h (Presencial / EFER)

18/12 – 8h às 12h (Presencial / EFER)

Modalidade Híbrido

Público Alvo Auxiliares de Desenvolvimento Infantil – ADIs e Agentes de Apoio

Ao Desenvolvimento Especial (AADEE)

mailto:luciana.lima@recife.pe.gov.br